COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N°                , DE 2014
(Da Sra. Professora Dorinha Seabra Rezende)

Requer, nos termos do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a
realização de audiência pública com a
presença do Senhor Romeu Weliton
Caputo, Presidente do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação – FNDE;
do Senhor José Francisco Soares,
Presidente do Instituto Nacional de
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio
Teixeira (INEP); da Senhora Cleuza
Rodrigues Repulho, Presidente da União
Nacional dos Dirigentes Municipais de
Educação (UNDIME); e do Senhor
Joaquim José Soares Neto, Professor da
Universidade de Brasília, para tratar de
temas relacionados à situação da
infraestrutura nas escolas públicas
brasileiras.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, convidar o Senhor Romeu Weliton Caputo,

Presidente do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE; do

Senhor José Francisco Soares, Presidente do Instituto Nacional de Estudos e

Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP); da Senhora Cleuza Rodrigues

Repulho, Presidente da União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação

(UNDIME), e do Senhor Joaquim José Soares Neto, Professor da Universidade

de Brasília, que desenvolveu junto com outros pesquisadores o estudo

intitulado “Uma escala para medir a infraestrutura escolar”, para participar de

Audiência Pública destinada a tratar de temas relacionados à situação da

infraestrutura nas escolas públicas brasileiras.

JUSTIFICATIVA

   A solicitação dessa Audiência Pública visa obter

esclarecimentos técnicos dos órgãos do Ministério da Educação, e debater

acerca da real situação da infraestrutura nas escolas públicas brasileiras, com

base nos dados do Censo Escolar de 2012, principalmente sobre o Plano de

Ações Articuladas – PAR, onde os municípios estão tendo problemas, devido à

dificuldades técnicas de planejamento, execução e na gestão dos recursos.

Sala da Comissão, 18 de março de 2014.             .

 Deputada PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
DEMOCRATAS/TO